Cur uno oculo exquisitus cernit quam
duobus. An quia plures motus duob⁹ quā
uno excitantur. quemadmodum oculis p-
uersis multiplicem agitari motum certum
est, ergo duorum unus motus non est un⁹
unus, et simplex est. itaq; efficitur, ut exquis-
itus uno,quā duobus cernatur.

Cur homines irati oculis maxime erū-
bescūt,pudefacti auribus. An quoniā oculi
refrigerantur eorum,quos puduit. Pudor

enim in oculis est,nec respicere ualēt, quos
pudor tenet,et timor,quoq; refrigeratio lo-
ci eiusdem est, calor autem in partem trāsit
aduersā, quæ posterior est, aures uero satis
ex aduerso positæ sunt, itaque pudore ma-
xime erubescunt, iraū porro pr̄fidiū in
eam partem tanquam uilatam transmittit,
quæ & sensu, & motu facilior est, nam & i
metuēdo calor eam ipsam maxime deserit.

Cur altero oculo apprehenso, alter cons-
tantius cernat, An quia oculorū initia ex
eadem dependent, cum igitur alter mouet
commune quoque illud mouetur initium,
quo mouēte alter etiam oculus mouetur
necessē est, quamobrem altero apprehenso
uis illa communis tota alterum mouebit.
itaque plenius cōtendere poterit.

Quam ob causam qui cæci ab ortu na-
turæ sunt. calui nunquam efficiantur. An
quia humor cum redundant in capite, ocu-
los uehementer infestat, qua de causa quib⁹
bus fluctiones oculos urgent, uenas tempo-
rum ferro candente medici tangunt, quo
humoris foramina obcæcentur, atq; spissesc-
cant. & caput quoq; dissecta cute obsca-
pere consuevere, cū igitur humor excrescēs,
uacansq; in capite oculis detrimento sit, sis-
eri potest, ut minus humoris in caluaria ob-

id ipsum consistat, quia magna parte lap⁹
in oculis est & cum excrementis humorū,
materiaq; inutili capillus proueniat, que q;
dem in capite cæcorum ab oris naturę lar
ge redundant, merito nunquam isti calus
efficiuntur.

Cur homines, qui oculis prominētioris
bus sūt, magis a sumo infestantur, An quia
sumus citissime oculis procedentibus ins
cursat.

Quam ob causam utrumq; aspectum
simil diuertere dextro, sinistroq; uersus, &
ad nares demittere atq; etiam alterum dex
torsus, sinistrorsusq; deducere possimus
utrumq; uero seorsū, alterum sinistrorsus,
alterum dextrorsus simul distrahere nūquā
possimus Quinetiam deorsum, sursumq;
haudquaquam ita conuertere licet, quāuis
facultas simul dimittendi in idem deitur (ut
dictum est) An propterea q; quamquā du
plex aspectus sit, ex eadem iamen origine,
æquo modo nexus, aptusq; dependet. Vbi
autem ita est, quotiens alterum extremum
mouetur, reliquum cōsequatur eodem ne
cessit. alterius enim extremi principium,
extremum reliquum est. Quod si res una
simil, ac eodem in tempore nunquam in
partes aduersas moueri queat, nec aspectus

ita moueri poterit, quippe cum ita commi
tatur, ut extrema in partes moueantur ad
uersas. Siquidem alter sursum, alter deorsū
mouebitur, initiumq; sequi utrumq; necel
se sit, quod impossibile est. Oculorum ues
tro limitas euenit, quia globi continentur
principio, quo & sursum & deorsum, & la
terā uersus lubrico sese uertere possint Cū
igitur ita positi sunt, ut situ inuicem simili
respondeat, atq; medium teneant, mouēdi
sese sursum, deorsum, latiusq; uersus, eodēq;
in puncto sibi pupillam habeant, tunc situ
integerrimo consans, præcipueq; mobiles
circumaguntur, at qui eodem in puncto
pupilas continent, limi quidem non sunt,
discrepare quanquam inter se possunt, & a
liis parte alba retracta, nigra non nihil ocs
culiter modo eorum, qui sternunturi sunt
aliis in angulum exteriorem nigra conuet
litr, ut furiosis, aliis in interiorē nares uers
sus incubit, ut tragicis, laruis, hominibusq;
acerbis seuerisq; Sunt enim contuita graui
cogitabundoq; Quotiens uero situ diffissim
i, globi positi sunt, sed pūcto eodem radii
profluunt, aut situ similis est, sed punctum
nō idem, limis oculis hominem esse necel
se est itaq; hic suspicit, & oculos contrahit.
Globū enim eundē in habitum collocare

conatur, atq; alterum firmum continet, al-
terum agitat, haud enim fieri potest, quin li-
mus sit, qui non eodem de puncto radios
depromat. quippe qui dimotum contuēdi
principium habeat, perinde ac ille, cui res
una geminari oculo suppresso uidetur, ergo
si oculus sursum dimotus est, terminus inspi-
ciendi deorsum est, sed si oculū lapsus deor-
sum est, terminus sursum habetur. Oculo
tamen uno situ suo dimoto moueri quidē
res una sursum, deorsumque ob idipsum ui-
detur, quia pupilla ita se mouet, sed gemina-
ri haud unquam uideri potest, nisi duplex
conspectus sit, per uertaturq; ratio uidendi.
ita sit, ut si rabinibus res eadem geminari
uideatur, causam situs habet, eo scilicet, q;
oculus non suo medio nexus, locatusq; est.

Quamobrē qui cognomen lusciosi ha-
buerunt, litteras minutas scribere consue-
verunt. Mirum enim, ut qui obtusis sunt
oculis, rem faciant quam eorum sacerere in-
terest, qui acuminē ualeant oculorū. Vtrū
quia proxime posita magna esse uidentur.
illi autem oculis proxime admotis scribere
solent, An quia cōtractis palpebris scribāt,
sit enim per imbecillitatem, ut si laxatis, dis-
ductisque oculis scribant, aspectus distract⁹
passusq; hebetescat, si adductis, & conniue-

tibus uniuersum deprōptus acutius uideat
Quod tamen angulum iſformat exiguum,
efficit necessario, ut exigue litterae scribātur

Cur nonnulli post lippitudinem acuti⁹
uideat. An quia purificati oculi sunt, sit enī
ſepe, ut exterior densitas pupillę aciem ar-
ceat, que lachryma emissā laxatur, atq; reſo-
luitur. Quamobrem proſunt interdū, quæ
mordent, lachrymam euocant, ut cepæ ob
ſunt quæ tantummodo affiſcent, ut oris
ganum.

Cur uno uideare oculo impatibilius sit.
An quia minus animo, qui ita cernit, affici-
tur, quo sit, ut minus affectionis conuahas-
tur.

Cur distracta cōspectuum societate, res
una geminari uideatur. An propterea, q;
oculi utriusq; radius non ad punctum idē
deuenit, ergo q; bis noster animus inspexit
idem geminum se inspississe existimat. Pro-
ximum evenit, cum digitos mutatis uicib⁹
implicamus, itaque aliquid tangimus, duo
nanq; sentimus, eo q; unum bis tangimus.

Cur sensus dexterī nihilo ſinistris preſta-
tiores ſint, cum in cæteris omnibus dextra
ſinistris commodiora habeamus. Vtrum
ex conſuetudine ita ſiat. Statim enim cum
nauſiſumus, utrumque ſenſum exercere iicit

pimus. Pars autem dextra exercitatione ins
tuescere, in quae frugem euadere meliorem
uidetur, effici nanque utrinqꝫ dextri per cō
suetudinem possunt. An quia sentire affici
est. Pars autem dextra pr̄stantior propter
rea ē, q̄ efficacior, & affici per uicacior quā
sinistra est.

Cur in cæteris dextra suis sinistris pr̄stā
tiora sunt, sensus nullius dexter suo sinistro
interessit. An quia parte sentiendi utraqꝫ pa
riter uti a primo natali die consuescimus.
Adde tamen, q̄ rō sentiendi affectio quæ
dam est, dextrarum autem partium differē
tia in efficiendo, non patiendo sita est.

Cur exercitatio corporis incommoda
oculorū acuminī est. An quia exercitatio
sanguinem efficiat sicciorē, sicut etiam re
liquum corpus. Sic citas autem totam cū
indurat, ergo uel eā, qua pupilla integratur
qua proprie homines natu iam grādes ob
tusius uident, oculi nanc̄ senum tunica du
ra, simulqꝫ rigosa teguntur, itaqꝫ uix illa cō
spiciendi cooperitur & delitælcit.

Cur homines luscij cognominati, qui
obtuse uidēt, litteras scribere minutissimas
possint, cum rem minutam perspicere illi
ualeant, qui acumine oculorum pr̄stant.
An quia conspectu sunt ibecilli, palpebras

contrahant in angustum. Cum enim radi
us profuit uniuersus acutius explorare po
test, contra laxo, diductoqꝫ oculo, diffundis
tur. ob eamqꝫ rem hebetescit, ergo imbecil
itas facit, ut palpebras contrahant in angu
stum, quod cum ex angusto inspiciant, exi
guam magnitudinem uideant, quantaque
uident, tanta perscrivant, necesse est.

Sed cur iūdem illi contractis palpebris
uideant. An propter sui conspectus imbe
cillitatem. Ut enim manum reb⁹ sepositis
admovent, sic palpebras iuxta positis peri
de qualī manum adiiciunt, quod sane faci
unt, ut radius per locum sese de promēt an
gustiorē, congestior profluat. Ne protinus
ex pauculo proficisciens distrahat, uider
aut̄ is acutius, qui frequentior, collectiorqꝫ^z
prodierit.

Cur non res una geminari uidetur, cū
in latus oculum uertimus. An quia conspi
ciendi primordium eadem item in linea sis
tum est. tunc enim res geminari uidetur, cū
illud muratum sursum, deorsumue est. in
latus uero nil refert, nisi una etiam sursum
moueat.

Cur in ratione uidendi tantum fieri pos
sit, ut res una geminari uideatur, si quodās
modo inuicem oculi locentur, in cæteris

sentiendi generibus fieri identidē nequeat.
An etiam in ratione tangendi cum digitos
mutatis uicibus iplicauitus, sit ut res una
duæ sentiātur, in cæteris hoc idem fieri ne
quit, quia cætera membra, quibus lensio
administratur, neque foras uersus deducta,
neq; bina tā inter se apta, colligataq; suo sūt
guntur officio. sit ita in rōne uidēndi eadē
de causa, qua in tangendo perplexis (ut dī
ctum est) digitis. Tactus. n. uisum emulatur
& sequitur.

Cur oculus sinister nihilo imbecillior est
sed ex quo modo, atque dexter uidere potest
cum reliqua corporis partes omnes sinistre
inuaidiores, quā dextre sint. An quia pars
dextra ī eo discrepat a sinistra, q; efficacior
est, non in eo, q; affici aptior. v idendi autē
uires non ut afficerent, sed ut afficerentur
comparatum a natura est.

Quam ob causam cum ceteras intuim⁹
res, conspectus noster satiscit, atq; deterior
reditur, cum ad uirides, & herbescentes ins
picimus, ut olera, ceteraq; his similia, recre
atur, meliorq; euadit, an conspectum in als
ba, nigraue intendere minime possumus
propterea q; utrumque id genus colori.
uidendi uiribus officit, colores autem illis
quibus oculis acquiescunt, medium albi,

nigrique obtinēt. itaque aspectus cum me
diocri, lenisque obuio afficiatur, nihil debili
tatur, immo uero corroboratur, atque refi
citur, & forsan quemadmodū cū corpora
nostra uehementer laborāt, deterius habēt
cum mediocriter optime afficiūtur, ita etiā
oculi cum ad res solidas contendunt, labo
rant lassanturq;, cum ad humidas, mollesc̄
q; nil sibi obstat, passim oberrant, & licetia
perliqueſcunt, cum ad uirides, q; istae ut sol
lidæ mediocriter sunt, ita satis humoris cō
tinent, neq; ullo detrimento afficiuntur, &
ad immorandum in hisce amplius innitat
eo q; coloris huiusmodi habitus modice se
conspicuit offert.

Cur cætera melius utroque oculo cerni
mus, rectam uerlū, uirgulam uno litteris
admouētes inspicimus exquisitius. An quia
radii oculi utriusque non sine perturbatio
ne in idem concidunt, ut autores conspiciē
di rationum affirmant, itaq; cum uno inspi
cimus, ad rectum conspectum tanquam re
gulam melius, quod rectum est, deprehens
dere, iudicareque habemus.

Cur fumus oculos potius infestat. An
q; assūmissimi sūt ifirmissiā nāq; oiaque cor
poti interserta occuluntur, indicium q; ace
sum, & quodque acre carnem non exterio

rem sed interiorem demordet, an quia laxiores, resertique meatibus sunt. Conspicetus enim per quosdam meatus protruduntur, et excidunt. itaque quod his mordacissimum est, cæteris corporis partibus obuium subire densiora non potest, sed perreptat, & descidit. æquo modo & cepæ, & quæcunque talia oculos mordent. Oleum omnium maxime humorum id facit, quia tenuissimum est, ob eamque rem meatibus se expedit insinuat. acetum reliquis partibus corporis pro medicamento est.

Cur oculus solus omnium membrorum non rigeat, cum infirmissimus sit. An quia opimus est, nec carnis quicquam in se continet. Quod autem tale est, securum manere a frigore potest. haud n. audiēdi sunt illi, qui propterea rigere oculos negāt, quia uis illa cōspicēdi ignis est, nō enim talis in oculo ē ut calefacere ualeat.

Cur lachrymæ, q̄s moerēdo emittant calidæ sunt, q̄s oculis laborādo frigidæ. An q̄a frigidū qd'icoctū, crudūq; est, calidū qd'cococtū. Lāgorē autem omnē ex cruditate profici sci nullū dubiū est. Qd' cū lachryma cruda eorū sit, q̄ ualitudine oclorū laborat, nō immērū frigida ē, hic medici sudorē frigidū argumētū gravis esse morbi existimāt, calidū

dū cōtra decretoriū esse, & salutarē. cū enī uacans materia multa esse, satis a calore interiori concoqui minime potest. itaq; frigidam esse necesse est, cum pauca est, plene a calore uieta concoquitur. morbos autem copia uacantis materiae confici certum est

Quare cum partes corporis nostri dexterē mobiliores sint. oculus sinister expeditius quā dexter cōtrahit. An propterea, q̄ oīa sinistra dextris humidiora sūt. Humidiora autem contrahi plenius possunt. an dexter amplius efficere possit, sinistru uel ex se ut humidior obsequētior sit.

Quam ob causam cum & senex & iuvenis per imbecillitatem parum oculis ualescat, alter proxime admouet, siquid inspicere uult, alter procul abducit. An quis dissimilis eorum imbecillitas est. Senex. n. quia uidere non potest, ubi minus radii coeunt, rē uidēdā eo abducit, ubi uisurus maxime est procul enim coire radii solent. Lusciosus ille uidere quidem rem istic pōt, sed quænā rei conspicēta caua sint, quæ ue excedant, discernere nequit. itaq; in his fallit, caua quippe, et excedentia splēdore discerni maxime possunt. Quē quoniā procul p̄cipere quēadmodū rei obuiē igruat, neq; p̄xie adducit

Cur homo solus, aut certe maxime animis

mantiū omnīt̄ oculis deprauetur per limi-
tatem. An quia uel solus, uel maxime com-
itiali morbo in tenera ærate laborat, cum
deprauari omnibus accidit.

Cur uni animantium homini transuerteri
deprauariq; per limitatē oculi possit. Virū
q; oculos minimo interstitio discretos, e dē
rectoq; positos homo habet, perspici idcir
co menda in eo maxime possit, an quia cæ
terorum animātium oculi unicolores ma
xime sūt. Nec deprauatio sequeretur si uno
quolibet colore prædictus oculus esset, an
quia solus ex omnium animātū genere
comitiali rapitur. Quod genus morbi trās
uertere oculos sicut cætera etiam membra
potest Nonnulli tamen, ut sero eo morbo
uetari incepere, sic lumina sero deprauāt.

Quam ob causam manu præ lucerna,
aut sole obiecta melius i spicere possumus
An quia lucernæ solisue lux, nostris occur
rens luminibus, reddit suam ob nimietatē
infirmitora. quippe quæ rem etiam sibi co
gnatam interimere præ sua possit exuperā
tia. at uero manu ita arcente, nec lumen
acies offici potest, & res uisui obuia nihilos
minus in luce posita est. unde sit, ut & acies
pleniū agat, & res inspectanda nihilomi
nus uideatur

Cur manus dextra, & p̄s dexter a suis
sinistris differunt, oculus, & auditus nullo
discrimine distat, An quia immista, syncera
q; elemēta susquedeq; sunt. Discrimen
vero situm in his est. quæ elementorū
coitu constant. Sunt autem s̄elus
isti e synceris illis, imistisq;. Viſ
scilicet ex igne, audiū ex aere.

T E A O S

Argentinę per Henricum Sybold,
Mense Martio.